
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 765 del 05-09-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO ATTREZZATURE, UTENSILI E BENI DI CONSUMO VARI PER IL SERVIZIO
DI RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 38
Proposta del settore n. 50

1/4



Premesso che 
-questa Amministrazione gestisce in economia il Servizio di Ristorazione Scolastica per le
scuole dell’infanzia e primarie presenti sul territorio comunale nonché per i bambini che
frequentano i nidi d’infanzia comunali, ivi compresa la preparazione dei pasti speciali per i
bambini che necessitano di un particolare tipo di alimentazione a causa di patologie
certificate, prevedendo in tutti plessi scolastici una ulteriore cucina per la cottura del primo
piatto e per lo sporzionamento dei pasti;
- questa Amministrazione è molto attenta alle esigenze dei bambini che per motivi di salute
necessitano di un regime dietetico speciale e a tale scopo è stata realizzata anche all’interno
della cucina centrale uno spazio dedicato esclusivamente alla produzione dei pasti speciali.
Considerato che per la preparazione dei pasti per i bambini che necessitano di una dieta
speciale per patologie alimentari è necessario l’utilizzo di attrezzature e utensili dedicati
esclusivamente alla loro preparazione e per questo motivo, il nostro Comune, al fine di
migliorare l’offerta e l’erogazione di pasti privi di glutine nelle nostre mense ha partecipato ad
un bando dell’Azienda USL Toscana centro per il finanziamento di interventi diretti a garantire
e migliorare la preparazione dei pasti senza glutine per un importo complessivo di euro
8.980,07, assegnati con determinazione dirigenziale dell’AUSL Toscana Centro n. 941 del 11
maggio 2017 da destinare all’acquisto di attrezzature, strumenti ed utensili di consumoi per la
preparazione dei pasti senza glutine;
Considerato inoltre che, visto l’aumento dei pasti prodotti nello scorso anno scolastico, si
rende necessario provvedere all’integrazione di attrezzature sia per la preparazione e il
trasporto dei pasti prodotti nei vari plessi scolastici e sia per una migliore funzionalità del
servizio di ristorazione scolastica oltre alla sostituzione di quelle che con il tempo si sono
usurate o deteriorate;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende garantire è quello del corretto funzionamento del servizio di
ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e per quelle primarie e maggiori garanzie per
la produzione e preparazione di pasti per diete speciali;
- il contratto ha per oggetto: la fornitura di prodotti, attrezzature, utensili e piccoli
elettrodomestici per il servizio di ristorazione scolastica;
- La fornitura avverrà in unica soluzione;
- le modalità di scelta del contraente, trattandosi di forniture con caratteristiche
standardizzate, definite nel disciplinare tecnico e nell’allegato A), con criteri di qualità e di
certificazione specificati per ogni singolo prodotto, avverrà secondo il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b);
Valutato in euro euro 8.980,07, IVA compresa, il valore stimato per l’acquisto di piccole
attrezzature, utensili , strumenti e beni di consumo per la preparazione dei pasti senza
glutine ed in euro 6.212,37 IVA compresa, il valore stimato per l’acquisto di attrezzature,
elettrodomestici e vari per il corretto funzionamento del servizio di ristorazione scolastica e
per la sostituzione di attrezzature deteriorate e pertanto per un valore complessivo stimato in
euro 15.192,44 indicato dettagliatamente nel disciplinare tecnico e in forma sintetica
nell’allegato A) entrambi facenti parte sostanziale ed integrante del presente atto;
Dato atto che il valore del servizio inferiore è a € 40.000,00 iva esclusa, si procederà
all’individuazione dell’affidatario ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
Richiamato l’articolo 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede per
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 la
possibilità di affidamento diretto, e l’articolo 4 dello stesso decreto Legislativo che dispone
che gli affidamenti dei contratti pubblici aventi ad oggetto forniture avvenga nel rispetto di
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, 
Preso atto che il servizio Pubblica Istruzione ha verificato che sulla piattaforma on-line
CONSIP sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive convenzioni relative ai prodotti di cui
al presente provvedimento.
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA;
Tenuto conto che nello svolgimento della presente fornitura non si rilevano rischi da

2/4

http://www.acquistinretepa.it/


interferenza in quanto le consegne saranno effettuate quando le attività scolastiche non sono
ancora iniziate per cui non viene redatto nessun DUVRI e non sussistono quindi costi legati
alla sicurezza;
Visto:
1) il disciplinate tecnico contenente tutte le indicazioni per la fornitura,
2) allegato A) – Elenco dei prodotti richiesti con il quantitativo previsto per la fornitura che si
allegano alla presente determinazione, formandone parte integrante e sostanziale;
Dato atto che: 
- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua 
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea;
- in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai
sensi art. 63 del D.lgs. 50/2016; 
- la forma contrattuale sarà quella dello scambio di corrispondenza fra i soggetti interessati.
Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dell'avviso relativo all'indagine di mercato;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare Z7624C8538
(CIG): 
Visto:
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito

l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il

PEG 2018/2020;
Richiamata la determinazione n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario

Generale, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del
Servizio autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018; 
Verificato, preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A
1) di approvare quanto espresso nella parte narrativa e di indire una procedura negoziata
finalizzata all'individuazione di un soggetto per la fornitura di attrezzature e la fornitura di
piccoli elettrodomestici, utensili e beni di consumo per il servizio di ristorazione scolastica,
utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) trattandosi di
forniture con caratteristiche standardizzate, definite nel disciplinare tecnico e nell’allegato A),
con criteri di qualità e di certificazione specificati per ogni singolo prodotto e ben definite dal
mercato, da esperire sulla piattaforma START;
2) di approvare:
- il disciplinare tecnico contenente tutte le indicazioni per la fornitura,
- allegato A) – Elenco dei prodotti richiesti con il quantitativo previsto per la fornitura
che si allegano alla presente determinazione, formandone parte integrante e sostanziale;
3) di prenotare la spesa di euro 12.452,82 oltre IVA per un importo complessivo di euro
15.192,44 IVA inclusa, sul bilancio pluriennale 2018/2020, annualità 2018,così distinta in
riferimento alla fornitura ed ai servizi:
- al capitolo 1865.4 “Acquisto materiale vario manutenzione mensa scolastica” per euro
8.980,07
- al capitolo 6545/500 “Acquisto mezzi arredi e varie servizio mensa scolastica” per euro
5.000,00;
- al capitolo 7235/500 “Acquisto attrezzature asilo nido” per euro 1.212,37;

3/4



4) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettiva;
5) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che l'esigibilità del debito sarà
conclusa entro l’anno 2018; 
6) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio;
7) Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali ad effettuare tutti gli atti
necessari allo svolgimento della procedura di gara per l’individuazione del fornitore, ivi
compresa la procedura telematica di gara;
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini.

Data
05-09-2018

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


